
В соответствии с положением о проведении городского дистанционного конкурса 

чтецов «Память обретшие», утвержденным приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 02.02.2024 № 01-05/133, и согласно протоколу от 29.03.2024 № 1 

заседания организационного комитета городского дистанционного конкурса чтецов 

«Память обретшие», посвященного героям Великой Отечественной войны, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами департамента образования мэрии города Ярославля 

победителей (1 место), призеров (2, 3 место) и обладателей специальных дипломов 

городского дистанционного конкурса чтецов «Память обретшие», посвященного героям 

Великой Отечественной войны: 

в номинации «Произведения советских, российских поэтов, посвященные 

конкретным героям Великой Отечественной войны»: 

в возрастной категории 1-4 классы: 

I место – Подаруева Демида, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 18», педагог Князева Анастасия Андреевна; 

II место – Балашову Александру, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 18», педагог Прошлякова Татьяна Николаевна; 

II место – Нестерову Богдану, Белявцева Даниила учащихся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Санаторная школа – интернат № 6», педагог Ткаченко 

Надежда Анатольевна; 

III место – Ицковича Григория, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 51», педагог Глушкова Виктория Витальевна; 

III место – Пронякину Милану, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 43 имени А.С. Пушкина с углубленным изучением 

немецкого языка», педагог Полетаева Елена Викторовна; 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

23.04.2024  № 01-05/410 

О награждении по итогам городского 

дистанционного конкурса чтецов 

«Память обретшие», посвященного 

героям Великой Отечественной войны 

 



2 

III место – Андрееву Полину, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка», педагог 

Страхова Анастасия Владимировна; 

специальными дипломами: 

Сысоеву Дарью, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 74 имени Ю.А. Гагарина», педагог Гусакова Любовь Андреевна; 

Быц Елизавету, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 80 с углубленным изучением английского языка», педагог Воронина 

Елена Алексеевна; 

Бычкова Тимура, учащегося муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 18», педагог Куликова Мария Владимировна; 

Малеванную Есению, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 47», педагог Ширнина Галина Николаевна; 

Соколову Екатерину, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 9 имени Ивана Ткаченко», педагог Эргашева Лолита Идибековна; 

Любимова Александра, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 46», педагог Захаренкова Марина Александровна; 

в возрастной категории 5-7 классы: 

I место – Панайоти Веру, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя школа № 49», педагог Сергеева Екатерина Павловна; 

II место – Наумову Дарью, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя школа № 99», педагог Шумилова Наталья Алексеевна; 

II место – Гусеву Марию, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Гимназия № 2», педагог Федорук Ирина Борисовна; 

III место – Макарову Надежду, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 2», педагог Федорук Ирина Борисовна; 

III место – Сенину Варвару, учащуюся  муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 76», педагог Захарьева Марина Викторовна; 

III место – Слуцкую Маргариту, учащуюся  муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя школа № 39», педагог Денисова Ольга Владимировна; 

специальными дипломами: 

Зайцева Романа, учащегося муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 76», педагог Жданова Елена Николаевна; 

в возрастной категории 8-9 классы: 

I место – Середнякову Анастасию, учащуюся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1», педагог Андрианова Елена 

Алексеевна; 

II место – Сорокину Викторию, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка», педагог 

Кораблева Ирина Викторовна; 

III место – Корякина Савелия, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 2», педагог Уткина Татьяна Геннадьевна; 

специальными дипломами: 

Мумрину Дарью, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 49», педагог Сергеева Екатерина Павловна; 

Леванычеву Диану, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 76», педагог Жданова Елена Николаевна; 



3 

Ручину Марию, учащуюся муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2», педагог Уткина Татьяна Геннадьевна; 

В возрастной категории 10-11 классы: 

I место – Киселеву Алину, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 55», педагог Бебенина Анна Вадимовна; 

II место – Романову Яну, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 77», педагог Спиридонова Галина Николаевна; 

II место – Рябову Екатерину, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 55», педагог Бебенина Анна Вадимовна; 

III место – Поварову Ирину, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 77», педагог Потехина Галина Николаевна; 

специальными дипломами: 

Большакова Григория, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 43 имени А.С. Пушкина с углубленным изучением 

немецкого языка», педагог Устинова Ирина Анатольевна; 

Полетаеву Анастасию, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия  № 2», педагог Уткина Татьяна Геннадьевна; 

в номинации «Произведения ярославских авторов, посвященные героям Великой 

Отечественной войны»: 

в возрастной категории 1-4 классы: 

I место – Наумченкова Артема, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 80 с углубленным изучением английского языка», педагог 

Воронина Елена Алексеевна; 

I место – Воскресенскую Милану, учащуюся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 37 с углубленным изучением 

английского языка», педагог Морозова Любовь Сергеевна; 

II место – Корневу Веру, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 18», педагог Крылова Светлана Сергеевна; 

III место – Полухину Веронику, занимающуюся в МОУ ДО «МУЦ Кировского и 

Ленинского районов», педагог Кудрявова Ольга Борисовна; 

в возрастной категории 5-7 класс: 

I место – Демичева Николая, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 99», педагог Шумилова Наталья Алексеевна; 

II место – Кубасова Дмитрия, участника творческого объединения «И слову вещему 

внимая», педагог Сурова Евгения Николаевна; 

II место – Шихова Артема, учащегося муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 36», педагог Каюрова Ольга Владимировна; 

III место – Огородникову Анжелину, учащуюся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 71», педагог Чекаурова Светлана 

Станиславовна; 

III место – Симонова Кирилла, учащегося  муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 71», педагог – Маргозина Дарья Николаевна; 

III место - Бобылеву Ларису, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 25 имени Александра Сивагина», педагог Мешалкина 

Елена Юрьевна; 

в возрастной категории 8-9 класс: 

I место – Михайлова Александра, участника творческого объединения «И слову 

вещему внимая», педагог Сурова Евгения Николаевна; 



4 

II место - Шитову Милану, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 51», педагог Никифорова Ирина Владимировна; 

III место – Филатову Владиславу, учащуюся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка», педагог 

Кораблева Ирина Викторовна. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений 

рассмотреть вопрос о поощрении работников за подготовку победителей и призёров 

городского дистанционного конкурса чтецов «О доблестях, о подвигах, о славе». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Директор департамента                   Е.А.Иванова 


